XIII.

ultimo: sicut tēperantia q̄ habet passiones p mā: et quietē anūni p fine p̄imo: sed hāt vterius or- dinat ad dēū: p̄nia aut̄ quāus nō hēat deum p̄ obiecto: habet tamē dēū p fine p̄imo: q̄t ad hoc in peccata cōmissa destrucda mouet vt deo recō- ciliat: et iō actus eius. s. peccatū expellere vel iustifi- care quandoq̄ fidei q̄nq̄ charitati ascribit: ynde p̄ solutio ad tertiu. **A**d. iij. dō: q̄ mediū in iu- sticia nō codē mō accipit t̄ in alijs virtutib⁹ mora lib⁹: vt in. iij. li. di. xxix. dictu ē: accipit enī iusticie mediū p̄ adequatione rei ad rē: hec aut̄ adeq̄tio sit in iusticia cōmutatiua q̄n ab eo qui plus hūit aliqd subtrahit: et ei q̄ minus habuit addit. ille at̄ qui alterū offendit vel lesit plus hūit: et q̄ lesit est habuit minus inq̄ntum huic subtractū ē qđ ei obe- bat: et ille v̄lus ē p̄nia volūtate in hoc qđ non de- buit: et iō vindicatiua iusticia ab eo q̄ offendam se- cit q̄tu z hūit plus debito tantū subtrahit ei et dat illi qui ē lesit: dū ad honore t̄ i satisfactione eius aliū punit. Sic ergo vindicatiua iusticia cōstiruit mediū in offensis q̄ sunt eius mā: nō quidē tenēdo mediū i offensis vt quādā retieat et quādā abū- ciat: sicut temptantia ponit mediū in delectatōib⁹ sed oī offense p̄portionado pena debitas: et similē p̄nia p̄ quolubet pccō cōmisso pena insert sibi p̄ debita: nō aut̄ ita q̄ dimittat aliqd pccm et aliqd abūciat. **A**d. v. q. dō: q̄ iusticia eq̄litas qđā ē: iō nō pot̄ ce vera adeq̄tio vbi nō ē pfecta ratio iu- sticie: sed aliqd iusticie modus: sicut dicit phus in v. ethi. q̄ dñi ad seruū non ē simpliciter iustū: sed dominatiuū iustū. cū ergo inter hominē t̄ dēū sit maxima distātia: nō poterit ibi eē dicta p̄prie iu- sticia homis ad dēū: sed aliqd iusticie modus q̄si p̄ similitudinē. Hō aut̄ effici debitor alteri homi duplicit: vno mō p̄ hoc qđ ab eo sibi ē datū: sicut in volūtarīa cōicationibus: puta in emptionibus t̄ vēdationibus. Alio mō p̄ hoc qđ ei subtraxit: si- cut ē in volūtarīa cōicationibus: vt ē furtū p̄cū- sio t̄ huius modi. Et similiter aliqd effici deo dō i- to: p̄ hoc q̄ ab eo aliqd recipit: et hac rōe deo red- dit debitu honore latrīa sive religio. Alio modo ex hoc q̄ cōtra dēū peccauit: et sic reddit deo debi- tum p̄nia. vñ sicut religio ponit p̄ iusticie a Tul- lio nō quidē quasi sp̄c: sed quasi pars potētialis inquātum aliquē modū iusticie p̄cipiat: ita etiā p̄nia pars iusticie deb̄z poni. **A**d. p̄mū ergo di- cendū: q̄ sicut dicit phus in. viij. ethi. virtus non req̄rit semp eq̄le: sed sufficit q̄ possibile ē vt in ho- nouibus ad parētes t̄ deos. vñ sicut latrīa est pars iusticie q̄uis no reddat equalē honore bñficiis ac- ceptis: ita et p̄nia q̄uis nō possit aliqd equalē red- dere offense p̄cedēti. **A**d. ij. dō: q̄ sicut act⁹ p̄u- dēte cōiungit actibus aliaz virtutū moraliū: ita etiā p̄lungit actui p̄nia: et fm̄ hoc p̄cedit obiectio. Uel dō: q̄ glo. nō loquit̄ de lucu p̄nia: s̄ de luctu quo sp̄ctis terrenis ad celestia suspiram. **A**d.